
Prostiboř
Kraj: Plzeňský Okres: Tachov

Správní obvod: Stříbro GPS souřadnice: 49.653779N, 12.898833E

Nadmořská výška: 430 m n. m. První pís. zmínka: 1115 (909 let) Katastrální výměra: 1 034 ha

Počet obyvatel: 143 PSČ: 349 01

Adresa URL: www.obecprostibor.cz

Historie obce Prostiboř
První zmínku o Prostiboři nacházíme v tzv. zakládací listině kladrubského kláštera roku 1115. Je to
jedna z vesnic, které kníže vyjmul z darování klášteru a ponechal ve svém vlastnictví. Její vznik spadá do
1. půle 11. století, kdy slovanské osídlení postupovalo z vnitřních Čech podél západočeských řek
a podél dálkové cesty z Prahy do Bavor. Do panských rukou se Prostiboř dostává nejpozději začátkem
13. století. Z prvních vlastníků známe bratry Radoslava a Bohuše. Radoslavovi synové Jindřich a Vintíř
přesídlili do východních Čech a stali se předky pánů z Brandýsa, tedy i známého válečníka Jana
Jiskry. Na Prostiboři se pak r. 1333 připomíná Habart, příslušník rodu, který původně sídlil na
Svržně a Tasnovicích. Habartově dceři Fietě poskytl klášter r. 1346 do užívání ves Tuněchody a Habart
zas založil zádušní nadaci dotovanou z platů tří nevolníků z Telic a to je první listinná zmínka o této
vsi, která po většinu vrchnostenského období tvořila s Prostiboří a blízkým Darmyšlem jedno panství.
Habart zastával funkci zemského sudího a chebského hejtmana a připomíná se r. 1362 naposledy. Z jeho
synů se do dějin panství zapsal Racek, ale ten už r. 1373 vyměnil panství s klášterem v Kladrubech za vsi
Meclov a Ohnišťovice. Klášter získané zboží většinou zastavoval. R. 1421 padl klášter Kladruby do rukou
husitů a v té době byl zřejmě dobyt i prostibořský hrad. Okolo r. 1510 získávají panství od
kladrubských mnichů Dobrohostové z Ronšperka, od r. 1537, od r. 1537 jsou vlastníky Točníkové z
Křimic a v letech 1624 - 1729 Volfingárové z Ploskovic. Za nich došlo r. 1685 k rozdělení panství na
samostatné statky. V letech 1729 - 55 vládnou prostibořským zbožím Širntyngárové ze Širntynku. Telice
vlastnil v té době František Antonín Locker z Lindheimu, ale za hrabat z Opršdorfu je panství opět sjednoceno.
Od r. 1789 následují Václav Hora  z Ocelovic, Jindřich z Grafenreuthu a Wolfové. Od Wolfů získávají
Telice manželé Walterovi z Kozolup a Prostiboř je r. 1845 připojena k borskému velkostatku knížat
Löwensteinů, kde setrvává až do předválečné doby. Za  pozemkové reformy získal prostibořský
zámek velkostatkář Václav Spiller, který si sem nechávala za války posílat válečné zajatce jako levnou
pracovní silu. Telický zbytkový statek koupil prostibořský sedlák Václav Schwab se synem. Před koncem
války prošlo Prostiboří několik zajateckých transportů.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9102/prostibor/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 00:45:22


